
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Metro:  
- linea 2 (verde), fermata Centrale – 250 mt 
- linea 3 (gialla), fermata Gioia – 50 mt 
 
 
 

 
 

CCOOMMEE  RRAAGGGGIIUUNNGGEERREE  LLAA  SSEEDDEE  DDEELL  
CCOONNVVEEGGNNOO  

 

  Four Points by Sheraton 
Via Cardano 1 – 20124 Milano 

 

 

All’esterno dell’Hotel si trovano diversi parcheggi a 
pagamento 

 

Treno:  
250 mt da Stazione Centrale 
 

Autostrada: 
A 4 km dalle uscite autostradali:  
- A4 Uscita Milano Palmanova 
- A8 Uscita Milano Certosa  
- A9 Uscita Milano Certosa 

 

 Collegamento Aeroporti 
Aeroporto Malpensa – Stazione Centrale  
Aeroporto di Linate – Stazione Centrale  

 
 

  

  

CCOONNVVEEGGNNOO  NNAAZZIIOONNAALLEE  

 
 

VVAALLUUTTAAZZIIOONNEE  DDII  EEFFFFIICCAACCIIAA    

EE  DDEEFFIINNIIZZIIOONNEE  DDII    

UUNN  MMOODDEELLLLOO  IINNTTEEGGRRAATTOO    

DDII  PPRROOMMOOZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  SSAALLUUTTEE  
 

(Progetto ex art. 12 lett. b) d.lgs.229/99) 
 
 
 
 
 

33  aapprriillee  22000088  ddaallllee  99..3300  aallllee  1144..0000  

HHOOTTEELL  FFOOUURR  PPOOIINNTTSS  BBYY  SSHHEERRAATTOONN    

SSaallaa  MMiicchheellaannggeelloo  ((1122°°  ppiiaannoo))  

VViiaa  CCaarrddaannoo  11  --  MMIILLAANNOO  
 
 
 
 
 

 
    

  



    
                                        

PPrreesseennttaazziioonnee 

I temi dell’efficacia, dell’intersettorialità e della 
integrazione nelle azioni di promozione della salute, 
sono stati al centro del progetto di ricerca nazionale 
(ex art. 12 lett. b) d.lgs. 229/99)  “VALUTAZIONE 
DI EFFICACIA E DEFINIZIONE DI UN MODELLO 
INTEGRATO DI PROMOZIONE DELLA SALUTE”, 
coordinato dalla Direzione Generale Sanità di 
Regione Lombardia con la partecipazione delle 
Regioni Emilia Romagna, Piemonte,  Veneto, Puglia, 
delle Università degli Studi di Milano, Pavia, Perugia 
e IULM,  Associazione AREAS –  Centro Cochrane 
Italiano, Fondazione Censis. Dal progetto sono 
emerse significative indicazioni di indirizzo 
metodologico per lo sviluppo di programmi di 
promozione della salute.   

Nel Convegno, promosso dalla Direzione Generale 
Sanità di Regione Lombardia in collaborazione con il 
Ministero della Salute, verranno presentati e 
discussi i risultati della ricerca attraverso il 
confronto tra rappresentanti di realtà scientifiche e 
istituzionazionali, professionisti, responsabili e 
pianificatori regionali.  

 

Il Convegno è rivolto a pianificatori e “decisori” dei 
programmi di promozione della salute, 
rappresentanti di Istituzioni scolastiche, Enti Locali e 
Associazioni, professionisti di area sociale e 
sanitaria. 

 

 

PPrrooggrraammmmaa    

9.30  Registrazione partecipanti  

10.15  

I° Sessione - Moderatore Luigi  Macchi 

"Il contesto nazionale: il piano nazionale 
della prevenzione, Guadagnare Salute" - 
Paolo D’Argenio 

10.45  
Il progetto di ricerca: disegno, percorso e 
prospettive  
Anna Pavan 

11.00  
Il censimento dei progetti regionali: 
metodologia e  risultati   
Marisa Arpesella 

11.15  

Valutazione della qualità metodologica dei 
progetti regionali raccolti e sintesi dei 
risultati delle revisioni sistematiche Cochrane  
Silvia Minozzi Vanna Pistotti 

11.45  Coffe break 

12.10  

Valutazione di efficacia e definizione di un 
modello integrato di promozione della salute 
- Raccomandazioni per gli operatori  
Giancarlo Pocetta 

12.40  

II° Sessione - Moderatore Anna Pavan 

Tavola rotonda: prospettive di utilizzo dei 
risultati della ricerca  
Contributo delle U.O. partecipanti al progetto

13.40  Conclusioni 

14.00 
Ritiro dei questionari di gradimento, 
consegna attestati di partecipazione e 
certificati ECM 

14.00 Buffet 

RReellaattoorrii  ee  MMooddeerraattoorrii  

Luigi Macchi, Regione Lombardia 
Paolo D’Argenio – Ministero della Salute 
Anna Pavan – Regione Lombardia  
Marisa Arpesella – Università degli Studi di Pavia 
Silvia Minozzi – Centro Cochrane Italiano 
Vanna Pistotti -  Centro Cochrane Italiano 
Giancarlo Pocetta – Università degli Studi di Perugia 
 
SSeeggrreetteerriiaa  OOrrggaanniizzzzaattiivvaa  

I.Re.F. – Scuola di Direzione in Sanità 
Giovanna Rabbufetti 
Tel. 02/67.507.480 – Fax 02/67.507.477 
e-mail: giovanna_rabbufetti@irefonline.it 
sito: www.irefonline.it/sds 
 
DDiirreezziioonnee  sscciieennttiiffiiccaa  

 Luigi Macchi – Regione Lombardia 

 
MMooddaalliittàà  ddii  iissccrriizziioonnee    

L’iscrizione si intende perfezionata esclusivamente 
attraverso la registrazione sul sito I.Re.F. – Scuola 
di Direzione in Sanità www.irefonline.it/sds entro e 
non oltre SABATO 29 MARZO 2008.  

Si precisa che, una volta raggiunta la capienza 
massima della sala, le iscrizioni verranno chiuse; si 
invitano pertanto gli interessati a provvedere alla 
registrazione quanto prima. 
 
CCrreeddiittii  EECCMM                                                                                                                            

Al Convegno (codice SDS 0806/AE) sono stati 
preassegnati n. 2,62 crediti ECM.  

 

   

http://www.sanita.regione.lombardia.it/

	Collegamento Aeroporti
	CONVEGNO NAZIONALE
	VALUTAZIONE DI EFFICACIA
	E DEFINIZIONE DI
	UN MODELLO INTEGRATO
	DI PROMOZIONE DELLA SALUTE
	3 aprile 2008 dalle 9.30 alle 14.00
	HOTEL FOUR POINTS BY SHERATON
	Sala Michelangelo (12° piano)
	Via Cardano 1 - MILANO
	Programma
	Relatori e Moderatori
	Segreteria Organizzativa
	Direzione scientifica
	Modalità di iscrizione
	Crediti ECM






